
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

 
Oggetto: Bando voucher "Formazione lavoro" - anno 2022 - a favore delle imprese molisane, a valere 
sui Fondi Progetto 20% triennio 2020-2022 - CUP H15G19000100005 - Provvedimenti 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ai sensi del D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni 
 

- VISTA la deliberazione di Giunta n.26 del 30 marzo 2020 che ha ratificato il Provvedimento Presiden-
ziale n. 5 del 24/03/2020 Assetto macro-strutturale dell’ente: approvazione modifica competenze 
delle Aree dirigenziali, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del Regolamento sull’organizzazione degli uffici e 
dei servizi dell’ente con il quale è stata approvata la proposta di revisione dell’assetto macrostruttu-
rale dell’Ente; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 43 del 30/03/2020 avente ad oggetto ''Revisione microstrut-
tura organizzativa e funzionigramma della Camera di Commercio del Molise e istituzione delle aree 
di posizione organizzativa"; 

- VISTA la legge 29 dicembre 1993 n. 580 ed in particolare l’art. 20, come sostituito dall’art. 1, comma 
20, del D. Lgs. n. 23 del 15/02/2010 e modificato dall’art.1, comma 1, lettera t del D. Lgs n. 219 del 
25/11/2016, che attribuisce ai Segretari Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio, di 
cui all’art. 16 del D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165; 

- VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 22 luglio 2019 con cui il Dott. Antonio 
RUSSO è stato nominato Segretario Generale della Camera di Commercio del Molise a decorrere dal 
31 luglio 2019; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 65 del 18/09/2017 con cui, tra l’altro, la Giunta ha affidato al dott. 
Antonio Russo, la titolarità dell’Area dirigenziale A -“SVILUPPO DEL SISTEMA ECONOMICO, SERVIZI 
DIGITALI, SERVIZI GENERALI E DI SUPPORTO” e dell’Area dirigenziale B - “ANAGRAFE E SERVIZI DI RE-
GOLAZIONE E TUTELA DEL MERCATO”, presenti all’interno della struttura organizzativa dell’Ente; 

- VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/04/2022 "Ratifica della deliberazione di Giunta n. 34 
del 11 aprile 2022 avente ad oggetto: “Deliberazione d’urgenza della Giunta con i poteri del Consiglio 
camerale: “Linee di Mandato e Programma Pluriennale 2021–2026 e Relazione previsionale e pro-
grammatica anno 2022 – aggiornamento” 

- VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 21 del 17 dicembre 2021 con cui è stato approvato il 
“Preventivo Economico e il Budget economico annuale per l’esercizio 2022”; 

- VISTA la deliberazione di Giunta n. 92 del 17/12/2021, con cui è stato approvato il "Budget direzionale 
per l'esercizio 2022" 

- RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio camerale n. 15, in data 13/12/2019, relativa all’approva-
zione del progetto “Formazione Lavoro”, CUP H15G19000100005, al quale è destinata parte delle ri-
sorse derivanti dall’incremento del diritto annuale per il triennio 2020-2022; 

CCM - GENERALE_CCM - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000122 - del 11/10/2022 12:16:05



 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

- CONSIDERATO CHE l’incremento della misura del diritto annuale da cui derivano le risorse per la rea-
lizzazione del Progetto è stato autorizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico con Decreto Mini-
steriale del 12/3/2020; 

- TENUTO CONTO che il progetto prevede, per ogni annualità, l’erogazione di contributi/voucher desti-
nati alle imprese e riferiti all’ambito della formazione e del lavoro; 

- VISTA la Deliberazione n. 52 del 13/6/2022, con la quale la Giunta camerale ha dato mandato al Segre-
tario Generale di approvare l’avviso per la concessione dei voucher previsti nell’ambito dell'annualità 
2022 del Progetto oggetto del presente provvedimento; 

- VISTA la Determinazione dirigenziale n. 93 del 13/7/2022 con cui è stato approvato l'Avviso per la con-
cessione di contributi alle imprese, previsti dal progetto "Formazione Lavoro", con la relativa moduli-
stica da utilizzare per la partecipazione all'iniziativa; 

- CONSIDERATO che con la suddetta Determinazione n. 93/2022 veniva stabilita la possibilità di presen-
tare le domande nella finestra temporale 28/7/2022 - 31/8/2022, prevedendo un voucher dal valore 
massimo di € 3.000,00 (oltre l'eventuale premio per il rating di legalità) in relazione all’inserimento in 
azienda di figure professionali, come dettagliatamente previsto nell’avviso; 

- CONSIDERATO che l'art. 8 del Bando in oggetto prevede che gli aiuti sono concessi in regime “de mini-
mis”, ai sensi dei Regolamenti n. 1407/2013 o n. 1408/2013 del 18.12.2013 (GUUE L 352 del 
24.12.2013) - come modificato dal Regolamento n. 2019/316 del 21.2.2019 (GUUE L 51I del 22.2.2019) 
- ovvero del Regolamento n. 717/2014 del 27 giugno 2014 (GUUE L 190 del 28.6.2014);  

- TENUTO CONTO delle domande pervenute, nell’ordine cronologico riportato nella tabella seguente:   
 
 

Domanda Num. REA Data di arrivo Ora di arrivo Num. Protocollo 

1 IS-209095 28/07/2022 08:00:00 12098 

2 CB-119210 28/07/2022 08:00:01 12099 

3 CB-209919 28/07/2022 08:00:01 12100 

4 CB-84489 28/07/2022 08:00:01 12101 

5 CB-125443 28/07/2022 08:00:02 12102 

6 CB-109294 28/07/2022 08:00:02 12103 

7 IS-26216 28/07/2022 08:00:02 12104 

8 CB-119160 28/07/2022 08:00:02 12105 

9 CB-80371 28/07/2022 08:00:02 12106 

10 CB-118858 28/07/2022 08:00:04 12107 

11 CB-206710 28/07/2022 08:00:04 12108 

12 CB-119674 28/07/2022 08:00:05 12109 



 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

13 CB-200666 28/07/2022 08:00:05 12110 

14 CB-206695 28/07/2022 08:00:06 12111 

15 CB-114662 28/07/2022 08:00:06 12112 

16 CB-128037 28/07/2022 08:00:08 12113 

17 CB-129644 28/07/2022 08:00:12 12114 

18 IS-40128 28/07/2022 08:00:15 12115 

19 CB-130177 28/07/2022 08:00:15 12116 

20 IS-42026 28/07/2022 08:00:20 12117 

21 CB-208827 28/07/2022 08:00:25 12118 

22 CB-86169 28/07/2022 08:00:28 12119 

23 CB-63974 28/07/2022 08:00:35 12120 

24 CB-86964 28/07/2022 08:00:49 12121 

25 CB-128326 28/07/2022 08:00:56 12122 

26 IS-37568 28/07/2022 08:01:34 12123 

27 CB-125311 28/07/2022 08:09:25 12124 

28 CB-200305 28/07/2022 09:40:42 12140 

29 IS-211111 28/07/2022 20:01:45 12203 

30 CB-79391 05/08/2022 13:51:20 12596 

31 IS - 26968 11/08/2022 18:19:20 12814 
 
 

 
 
- CONSIDERATO CHE la dotazione finanziaria del bando prevista dalla determinazione n. 93/2022 è 

pari a € 28.829,73, e che le risorse sono iscritte e disponibili al Mastro 330 “Interventi economici”, 
sottoconto 330051, del bilancio dell’esercizio 2022, destinate al Progetto "Orientamento al lavoro";  

- RICHIAMATO il provvedimento contabile n. 379/2022, assunto a seguito della determinazione n. 
93/2022; 

- VISTI i requisiti di ammissibilità richiesti dal sopra citato Bando;  
- TENUTO CONTO dell'esito dell'istruttoria amministrativo-formale contenuta nel foglio istruttorio 

predisposto dagli Uffici camerali; 
- CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 10 dell'Avviso "La valutazione delle domande sarà effettuata da 

apposita Commissione composta dal Segretario generale, quale Presidente, da due Funzionari 



 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

appartenenti alla categoria D quali componenti, di cui uno con funzione anche di Segretario 
verbalizzante"; 

- RICHIAMATA la propria determinazione n. 121 del 10/10/2022 con la quale è stata nominata la 
Commissione di valutazione; 

- VISTO il Verbale n. 1 della riunione della Commissione in data 10/10/2022, relativo alla valutazione 
di merito delle posizioni (secondo la prevista procedura a sportello sulla base dell'ordine cronologico 
di presentazione delle domande e fino a totale esaurimento della dotazione finanziaria); 

- CONSIDERATO che, sulla base di quanto riportato nel richiamato Verbale n. 1, in relazione alle risorse 
disponibili possono essere prese in considerazione le domande fino alla n. 17 nel prospetto sopra 
riportato; 

- TENUTO CONTO delle risorse disponibili e di quanto riportato nel Verbale n. 1 della Commissione, 
sopra richiamato, dal quale si evince che:  
 la valutazione dell'ammissibilità a contributo dell'impresa IS-26216 (dom. n. 7) è rinviata sulla base 

della previsione dell'art. 5 dell'avviso, in quanto alla stessa impresa è stato liquidato il contributo 
nell'avviso dell'annualità 2020; 

 non sono ammissibili a contributo le domande indicate con il n. 5 (CB-125443), n. 11 (CB-206710), 
n. 12 (CB-119674) e n. 15 (CB-114662) nel prospetto sopra riportato, per mancanza dei requisiti 
previsti dal Bando, come dettagliato nel verbale n. 1 della Commissione in data 10/10/2022;  

 sono ammissibili a contributo le posizioni:  
dom. 1  IS-209095 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 2 CB-119210 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 3 CB-209919 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 4 CB-84489 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 6 CB-109294 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 8 CB-119160 per un importo pari a € 2.625,00 
dom. 9 CB-80371 per un importo pari a € 1.500,00 
dom. 10 CB-118858 per un importo pari a € 3.000,00 
dom. 13 CB-200666 per un importo pari a € 1.500,00 
dom. 14 CB-206695 per un importo pari a € 1.162,50 
dom. 16 CB-128037 per un importo pari a € 1.184,21 
dom. 17 CB-129644 per un importo pari a € 3.000,00 

 
- RICHIAMATO il “Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo 

all’applicazione degli artt. 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti 
d’importanza minore (“de minimis”)” in base al quale sono concessi i benefici di cui al presente 
provvedimento; 

- RICHIAMATO l’art. 14 della L. n. 115 del 29/7/2015, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, 
che prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di Stato nel suddetto Registro; 

- TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c. 9 del Decreto 31 maggio 2017, n. 115 
del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 
2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi 



 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

di registrazione delle informazioni relative agli aiuti individuali di cui alla presente Determinazione, 
generando il CUP (Codice Unico di Progetto) per ciascun aiuto individuale concedibile e acquisendo 
il «Codice Concessione RNA – COR», come di seguito indicato: 

 
 
 

REA CUP COR 

IS-209095 H78I22000850005 9306218 
CB-119210 H28I22001550005 9305297 
CB-209919 H38I22001420005 9307042 
CB-84489 H98I22001030005 9305277 
CB-109294 H38I22001370005 9306332 
CB-119160 H38I22001430005 9307062 
CB-80371 H38I22001390005 9306687 
CB-118858 H98I22001040005 9306727 
CB-200666 H38I22001440005 9307073 
CB-206695 H38I22001410005 9306878 
CB-128037 H28I22001560005 9306921 
CB-129644 H98I22001050005 9308753 

 
 
 
- CONSIDERATO, altresì, che ai sensi dell’art. 14 del citato Decreto 115/2017, l'Ufficio ha proceduto 

agli obblighi di verifica, acquisendo le relative visure agli atti dell’Ufficio stesso;  
- CONDIVISO l’esito dell’istruttoria e tenuto conto della valutazione risultante dal Verbale n. 1 della 

Commissione, sopra richiamato; 
- TENUTO CONTO della dotazione finanziaria del Bando, pari a € 28.829,73; 
 

D E T E R M I N A 
 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di non ammettere a contributo le imprese REA n. CB-125443, REA n. CB-206710, REA n. CB-119674 

e REA n. CB-114662, per i motivi in premessa riportati; 
- di concedere il contributo secondo quanto indicato nel seguente prospetto:  
 

N. REA Importo concesso 
IS-209095                      3.000,00  



 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Antonio RUSSO) 

 
Si informa che il presente documento nel suo originale informatico è firmato digitalmente, 

  ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” e s.m.i.. 
 

 

CB-119210                      3.000,00  
CB-209919                      3.000,00  
CB-84489                      3.000,00  
CB-109294                      3.000,00  
CB-119160                      2.625,00  
CB-80371                      1.500,00  
CB-118858                      3.000,00  
CB-200666                      1.500,00  
CB-206695                      1.162,50  
CB-128037                      1.184,21  
CB-129644                     2.858,02 (in 

considerazione delle risorse disponibili e a fronte di un 
importo concedibile  pari a € 3.000,00) 

 
 
- di dare atto del «Codice Concessione RNA – COR», per ogni aiuto, come di seguito indicato: 

REA CUP COR 

IS-209095 H78I22000850005 9306218 
CB-119210 H28I22001550005 9305297 
CB-209919 H38I22001420005 9307042 
CB-84489 H98I22001030005 9305277 
CB-109294 H38I22001370005 9306332 
CB-119160 H38I22001430005 9307062 
CB-80371 H38I22001390005 9306687 
CB-118858 H98I22001040005 9306727 
CB-200666 H38I22001440005 9307073 
CB-206695 H38I22001410005 9306878 
CB-128037 H28I22001560005 9306921 
CB-129644 H98I22001050005 9308753 

 
- di procedere alla verifica dei requisiti amministrativo-formali e alla valutazione della domanda 

dell'impresa IS-26216, nonché delle ulteriori domande pervenute nei termini, ai fini della concessione 
di ulteriori voucher, nel caso si rendano disponibili ulteriori risorse per l’anno 2022; 

- di disporre delle risorse iscritte e disponibili al Mastro 330 “Interventi economici”, sottoconto 
330051, del bilancio dell’esercizio 2022, destinate al finanziamento dei voucher per il Progetto 
"Formazione lavoro", nella misura di € 28.829,73, provvedimento contabile n. 379/2022. 


		2022-10-11T12:16:02+0200
	ANTONIO RUSSO




